4

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	24.04.2018
	                                                                                       № 415

	г. Североуральск

О порядке установления особого противопожарного режима
на территории Североуральского городского округа
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Законом Свердловской области от 15 июля                       2005 года № 82-ОЗ «Об обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области», руководствуясь Уставом Североуральского городского округа, Администрация Североуральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить порядок установления особого противопожарного режима                    на территории Североуральского городского округа (прилагается).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю                       за собой.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Наше слово»                                и разместить на официальном сайте Администрации Североуральского городского округа.
Глава
Североуральского городского округа

       В.П. Матюшенко
	УТВЕРЖДЁН

постановлением Администрации Североуральского городского округа от24.04.2018 № 415

«О порядке установления особого противопожарного режима на территории Североуральского городского округа»

Порядок

установления особого противопожарного режима на территории

Североуральского городского округа
1. Настоящий порядок регулирует вопросы установления особого противопожарного режима на территории Североуральского городского округа или его части.

2. Основанием для установления особого противопожарного режима                      на территории Североуральского городского округа или его части может быть:

1) увеличение количества пожаров или случаев гибели на пожарах людей                   в жилом секторе;

2) возникновение сильного ветра со скоростью в порывах 30 и более метров в секунду, повышение температуры воздуха до плюс 30 градусов по Цельсию                       и выше в течение одной недели и более;

3) возникновение лесных пожаров площадью более 25 гектаров;

4) установление 4-го или 5-го класса пожарной опасности в лесах                                    по условиям погоды в соответствии с приказом Федерального агентства лесного хозяйства от 05.07.2011 № 287 «Об утверждении классификации природной пожарной опасности лесов и классификации пожарной опасности в лесах                          в зависимости от условий погоды», а также вне зависимости от класса пожарной опасности, при обстоятельствах, требующих неотложных мер по защите населения, организации тушения пожаров и проведению аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ;

5) получение предложений от территориальных органов государственного пожарного надзора о необходимости установления особого противопожарного режима;

6) иные условия, которые могут привести к росту числа пожаров и гибели людей на пожарах.

3. Решение об установлении особого противопожарного режима принимается комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Североуральского городского округа.

4. В соответствии с принятым решением издается постановление Администрации Североуральского городского округа, которое включает:

1) основания для установления особого противопожарного режима;

2) дополнительные требования пожарной безопасности, действующие                           в период установления особого противопожарного режима;

3) порядок реализации комплекса мероприятий, направленных                                    на стабилизацию оперативной обстановки с пожарами.

5. На период действия особого противопожарного режима на территории Североуральского городского округа или его части устанавливаются дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными документами по пожарной безопасности, в том числе:

1) запрет (ограничение) на посещение гражданами лесов;

2) запрет на разведение костров, сжигание мусора и сухой травы                               на территории лесов, населенных пунктов, организаций, в том числе садоводческих некоммерческих объединений;

3) запрет (ограничение) на осуществление топки печей, проведение пожароопасных работ на определенных участках;

4) использование имеющейся в организациях водовозной, поливочной                          и землеройной техники;

5) осуществление передачи информационных сообщений о введении особого противопожарного режима и мерах пожарной безопасности через средства массовой информации;

6) ограждение периметров населенных пунктов, организаций, расположенных в лесных массивах, защитной минерализованной полосой, удаление сухой растительности.

6. В случае привлечения в период действия особого противопожарного режима сил и средств организаций для предотвращения и (или) ликвидации последствий пожаров выделяются дополнительные средства бюджета Североуральского городского округа для финансового обеспечения:

1) использования дополнительно привлекаемой специальной                                          и приспособленной техники, общественного транспорта для экстренной эвакуации населения;

2) привлекаемых сил горюче-смазочными материалами, спецодеждой                       и питанием;

3) выполнения работ по предупреждению и предотвращению распространения природных пожаров.

7. В целях обеспечения особого противопожарного режима Администрация Североуральского городского округа реализует следующие мероприятия:

1) организует мониторинг пожарной обстановки в населенных пунктах                         и на территориях, прилегающих к лесным массивам;

2) принимает необходимые меры по опашке, очистке территорий населенных пунктов от мусора и горючих отходов;

3) предусматривает мероприятия по защите населения от воздействия опасных факторов пожаров;

4) принимает в установленном порядке меры административного воздействия в отношении нарушителей установленных дополнительных требований пожарной безопасности;

5) информирует уполномоченные органы о нарушениях требований пожарной безопасности;

6) проводит разъяснительную работу с населением о мерах пожарной безопасности и действиях в случае пожаров;

7) принимает иные дополнительные меры пожарной безопасности,                              не противоречащие законодательству Российской Федерации и Свердловской области;

8) организует совместно с органом надзорной деятельности                              и профилактической работы Североуральского городского округа патрулирование членами добровольной пожарной дружины на участках (территориях), на которых введён особый противопожарный режим.
8. По итогам принятых мер, а также в случае снижения пожарной опасности, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Североуральского городского округа принимается решение об отмене особого противопожарного режима.                                На основании указанного решения издается соответствующее постановление Администрации Североуральского городского округа.